
Решение по делу № Т04-272/2017

Исх. № 04-04/20504 от 26.12.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

рассмотрев жалобу заявителя (вх. 23025 от 29.11.2017г.), на действия организатора
торгов <…> при проведении торгов по реализации имущества должника МУП
«Экоресурс»

в присутствии (отсутствии):

- организатор торгов  – извещен, не явился;

- заявитель – извещен, не явился

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее – Управление) поступила жалоба Исполнительного комитета
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на действия
организатора торгов – конкурсного управляющего <…> при проведении торгов по
реализации имущества должника МУП «Экоресурс».

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 8 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)», в качестве организатора торгов выступает
внешний управляющий или привлекаемая для этих целей специализированная
организация, оплата услуг которой осуществляется за счет предприятия
должника. Указанная организация не должна являться заинтересованным лицом в
отношении должника, кредиторов, внешнего управляющего.



Организатор торгов выполняет следующие функции:

опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия и сообщение о
результатах проведения торгов;

принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене предприятия;

определяет участников торгов;

осуществляет проведение торгов в случае использования открытой формы
представления предложений о цене предприятия;

определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах проведения
торгов;

уведомляет заявителей и участников торгов о результатах проведения торгов.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 25.03.2016г. по делу №А65-
21866/2015 - муниципальное унитарное предприятие «Экоресурс» признано
банкротом и в отношении него открыто  конкурсное производство.

Конкурсным управляющим муниципального унитарного предприятия «Экоресурс»
утвержден <…>, являющегося членом Ассоциации арбитражных управляющих
«Гарантия».

В соответствии с частью 4 ст. 110 Федерального закона от 26.10.2002 г. N 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» продажа предприятия осуществляется в
порядке, установленном настоящим Федеральным законом, путем проведения
торгов в форме аукциона, за исключением имущества, продажа которого в
соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем
проведения конкурса.

 

<…>

 

В связи с чем, комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу об
отсутствии нарушений со стороны организатора торгов – конкурсного
управляющего  <…> в организации торгов по продаже имущества МУП
«Экоресурс».

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23 и 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального
района Республики Татарстан  (вх. 23025 от 29.11.2017г.) на действия организатора
торгов <…> при проведении торгов по реализации имущества должника МУП
«Экоресурс» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.

Председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


